
 

1 
 

                    ORDIN  Nr. 104/2023 din 16 februarie 2023 

pentru modificarea şi completarea Normelor tehnice de realizare a 

programelor naţionale de sănătate curative pentru anii 2022 şi 2023, aprobate 

prin Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 

180/2022 

EMITENT:     CASA NAŢIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 157 din 23 februarie 2023 

 

    Văzând Referatul de aprobare nr. DG 620 din 14.02.2023 al directorului general 

al Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, 

    având în vedere prevederile art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind 

reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

precum şi ale Hotărârii Guvernului nr. 423/2022 privind aprobarea programelor 

naţionale de sănătate, cu modificările şi completările ulterioare, 

    în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi al art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naţionale de Asigurări 

de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

    preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin: 

 

    ART. I 

    Normele tehnice de realizare a programelor naţionale de sănătate curative pentru 

anii 2022 şi 2023, aprobate prin Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări 

de Sănătate nr. 180/2022, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

318 şi 318 bis din 31 martie 2022, cu modificările şi completările ulterioare, se 

modifică şi se completează după cum urmează: 

    1. La capitolul IX titlul "Programul naţional de boli cardiovasculare" subtitlul 

"Unităţi care derulează programul" punctul 1) "proceduri de dilatare percutană a 

stenozelor arteriale", după litera ad) se introduce o nouă literă, lit. ae), cu următorul 

cuprins: 

    "ae) Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sibiu;". 

    2. La capitolul IX titlul "Programul naţional de boli cardiovasculare" subtitlul 

"Unităţi care derulează programul" punctul 10) "proceduri prin tehnici transcateter", 

după litera o) se introduce o nouă literă, lit. p), cu următorul cuprins: 

    "p) Spitalul Judeţean de Urgenţă "Dr. Constantin Opriş" Baia Mare;". 

    3. La capitolul IX titlul "Subprogramul de reconstrucţie mamară după afecţiuni 

oncologice prin endoprotezare" subtitlul "Unităţi care derulează programul", litera 

p) se abrogă. 



 

2 
 

    4. La capitolul IX titlul "Programul naţional de tratament pentru boli rare" subtitlul 

"Indicatori de evaluare" punctul 2) "indicatori de eficienţă", după litera af) se 

introduce o nouă literă, lit. ag), cu următorul cuprins: 

    "ag) cost mediu/bolnav cu atrofie musculară spinală - Zolgensma (Onasemnogen 

Abeparvovec): 10.342.047,17 lei;". 

    5. La capitolul IX titlul "Programul naţional de tratament pentru boli rare" subtitlul 

"Unităţi care derulează programul" punctul 5) "boala Fabry", litera n) se abrogă. 

    6. La capitolul IX titlul "Programul naţional de tratament pentru boli rare" subtitlul 

"Unităţi care derulează programul" punctul 5) "boala Fabry", după litera s) se 

introduce o nouă literă, lit. ş), cu următorul cuprins: 

    "ş) Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii "Luis Ţurcanu" Timişoara;". 

    7. La capitolul IX titlul "Programul naţional de tratament pentru boli rare" subtitlul 

"Unităţi care derulează programul" punctul 6) "boala Pompe", litera h) se abrogă. 

    8. La capitolul IX titlul "Programul naţional de tratament pentru boli rare" subtitlul 

"Unităţi care derulează programul" punctul 7) "tirozinemie", litera a) se abrogă. 

    9. La capitolul IX titlul "Programul naţional de tratament pentru boli rare" subtitlul 

"Unităţi care derulează programul" punctul 8) "mucopolizaharidoză tip II (sindromul 

Hunter)", literele a), d) şi i) se abrogă. 

    10. La capitolul IX titlul "Programul naţional de tratament pentru boli rare" 

subtitlul "Unităţi care derulează programul" punctul 9) "mucopolizaharidoză tip I 

(sindromul Hurler)", litera a) se abrogă. 

    11. La capitolul IX titlul "Programul naţional de tratament pentru boli rare" 

subtitlul "Unităţi care derulează programul" punctul 11) "sindrom de 

imunodeficienţă primară", litera m) se abrogă. 

    12. La capitolul IX titlul "Programul naţional de tratament pentru boli rare" 

subtitlul "Unităţi care derulează programul" punctul 16) "Amiloidoză cu 

transtiretină", după litera h) se introduce o nouă literă, lit. i), cu următorul cuprins: 

    "i) Spitalul Clinic de Urgenţă "Prof. Dr. Agrippa Ionescu" Bucureşti;". 

    13. La capitolul IX titlul "Programul naţional de sănătate mintală" subtitlul 

"Unităţi care derulează programul", litera a) se abrogă. 

    14. La capitolul IX titlul "Programul naţional de boli endocrine" "Subprogramul 

naţional de tratament medicamentos al bolnavilor cu osteoporoză" subtitlul "Unităţi 

care derulează programul", litera ac) se abrogă. 

    15. La capitolul IX titlul "Programul naţional de ortopedie" subtitlul "Unităţi care 

derulează programul" punctul 3) "Tratamentul prin implant segmentar de coloană", 

litera a.3) se abrogă. 

    16. La capitolul IX titlul "Programul naţional de ortopedie" subtitlul "Unităţi care 

derulează programul" punctul 6) "Tratamentul instabilităţilor articulare cronice prin 

implanturi de fixare", litera ad) se abrogă. 



 

3 
 

    17. La capitolul IX titlul "Programul naţional de diagnostic şi tratament cu ajutorul 

aparaturii de înaltă performanţă" "Subprogramul de tratament al hidrocefaliei 

congenitale sau dobândite la copil" subtitlul "Unităţi care derulează subprogramul", 

litera g) se abrogă. 

    18. La capitolul IX titlul "Cost-Volum" subtitlul "Unităţi care derulează 

programul" punctul 4) "boli rare - medicamente incluse condiţionat", litera a.2) se 

abrogă. 

    19. La capitolul IX titlul "Cost-Volum" subtitlul "Unităţi care derulează 

programul" punctul 4) "boli rare - medicamente incluse condiţionat", după litera b.3) 

se introduce o nouă literă, lit. b.4), cu următorul cuprins: 

    "b.4) Spitalul Clinic de Psihiatrie Obregia Bucureşti;". 

    20. În anexa nr. 16 tabelul "Chestionare de evaluare pentru includerea în 

programele/subprogramele naţionale de sănătate curative", poziţia "ANEXA 16 I 

Programul naţional de boli endocrine" se modifică şi va avea următorul cuprins: 

    "ANEXA 16 I.1 Programul naţional de boli endocrine - Subprogramul naţional de 

tratament medicamentos al bolnavilor cu osteoporoză." 

    21. În anexa nr. 16 tabelul "Chestionare de evaluare pentru includerea în 

programele/subprogramele naţionale de sănătate curative", după poziţia "ANEXA 

16 I.1 Programul naţional de boli endocrine - Subprogramul naţional de tratament 

medicamentos al bolnavilor cu osteoporoză" se introduce o nouă poziţie, cu 

următorul cuprins: 

    "ANEXA 16 I.2 Programul naţional de boli endocrine - Subprogramul naţional de 

tratament medicamentos al bolnavilor cu guşă datorată carenţei de iod şi proliferării 

maligne". 

    22. Anexa 16 I se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 1 care face parte 

integrantă din prezentul ordin. 

    23. La anexa nr. 16, după anexa 16 I.1 se introduce o nouă anexă, anexa 16 I.2, 

având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezentul ordin. 

    ART. II 

    În tot cuprinsul Ordinului preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate 

nr. 180/2022, cu modificările şi completările ulterioare, sintagma "Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă Oradea" şi sintagma "Spitalul Clinic Judeţean Oradea" se 

înlocuiesc cu sintagma "Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Bihor". 

    ART. III 

    Direcţiile de specialitate din Casa Naţională de Asigurări de Sănătate, casele de 

asigurări de sănătate şi unităţile de specialitate prin care se derulează programe 

naţionale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

    ART. IV 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 



 

4 
 

                              p. Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, 

                              Adela Cojan 

 

    Bucureşti, 16 februarie 2023. 

    Nr. 104. 

 

    ANEXA 1*) 

    (Anexa 16 I.1 la normele tehnice) 

 

    *) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil. 

 

                         CHESTIONAR DE EVALUARE 

pentru includerea în Programul naţional de boli endocrine - Subprogramul 

naţional de tratament medicamentos al bolnavilor cu osteoporoză 

 
    Judeţul ........................................................... 

    Localitatea ....................................................... 

    Unitatea sanitară ................................................. 

    Adresă ............................................................ 

    Telefon ........................................................... 

    Fax ............................................................... 

    E-mail ............................................................ 

    Manager*):         Nume ..................... Prenume ............. 

                       Adresă ......................................... 

                       Telefon .................. fax ................. 

                       E-mail ......................................... 

    Medic coordonator: Nume ..................... Prenume ............. 

                       Adresă ......................................... 

                       Telefon .................. fax ................. 

                       E-mail ......................................... 

    Director medical:  Nume ..................... Prenume ............. 

                       Adresă ......................................... 

                       Telefon .................. fax ................. 

                       E-mail ......................................... 

 

    Capitolul 1. Relaţie contractuală în sistemul de asigurări sociale 

de sănătate 

 _____________________________________________________________________ 

|       |                                                   | DA | NU | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

| 1.    | Unitate sanitară cu paturi aflată în relaţie      |    |    | 

|       | contractuală cu casa de asigurări de sănătate     |    |    | 

|       | pentru furnizarea de servicii medicale            |    |    | 

|       | spitaliceşti                                      |    |    | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 



 

5 
 

 

    Capitolul 2. Criterii privind structura organizatorică 

 _____________________________________________________________________ 

|       |                                                   | DA | NU | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

| I.    | Unitate sanitară cu paturi care are în structura            | 

|       | organizatorică aprobată:                                    | 

|_______|_____________________________________________________________

| 

| 1.    | - secţie/compartiment de endocrinologie           |    |    | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

| 2.    | - farmacie cu circuit închis                      |    |    | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

| 3.    | - structură de radiologie şi imagistică medicală  |    |    | 

|       | - osteodensitometrie segmentară DXA               |    |    | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

| 4.    | - laborator de analize medicale                   |    |    | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

 

    Capitolul 3. Criterii privind structura de personal 

 _____________________________________________________________________ 

|       |                                                   | DA | NU | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

| 1.    | Încadrarea cu medici şi personal sanitar mediu a  |    |    | 

|       | secţiei/compartimentului de endocrinologie conform|    |    | 

|       | Normativelor de personal pentru asistenţa medicală|    |    | 

|       | spitalicească, aprobate prin Ordinul ministrului  |    |    | 

|       | sănătăţii nr. 1.224/2010 privind aprobarea        |    |    | 

|       | normativelor de personal pentru asistenţa medicală|    |    | 

|       | spitalicească, precum şi pentru modificarea şi    |    |    | 

|       | completarea Ordinului ministrului sănătăţii       |    |    | 

|       | publice nr. 1.778/2006 privind aprobarea          |    |    | 

|       | normativelor de personal, cu modificările         |    |    | 

|       | ulterioare (precizaţi nr. medicilor de            |    |    | 

|       | specialitate şi al asistenţilor medicali ...)     |    |    | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

| 2.    | Încadrarea cu medici şi personal sanitar mediu a  |    |    | 

|       | structurii de radiologie şi imagistică medicală   |    |    | 

|       | conform Normativelor de personal pentru asistenţa |    |    | 

|       | medicală spitalicească, aprobate prin Ordinul     |    |    | 

|       | ministrului sănătăţii nr. 1.224/2010, cu          |    |    | 

|       | modificările ulterioare (precizaţi nr. medicilor  |    |    | 

|       | de specialitate şi al asistenţilor medicali ...)  |    |    | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 



 

6 
 

| 3.    | Încadrarea cu farmacişti şi asistenţi medicali de |    |    | 

|       | farmacie conform Normativelor de personal pentru  |    |    | 

|       | asistenţa medicală spitalicească, aprobate prin   |    |    | 

|       | Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1.224/2010, cu  |    |    | 

|       | modificările ulterioare (precizaţi nr. medicilor  |    |    | 

|       | de specialitate şi al asistenţilor medicali ...)  |    |    | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

 

    Capitolul 4. Criterii privind dotarea 

 _____________________________________________________________________ 

|       |                                                   | DA | NU | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

| 1.    | Aparat pentru efectuarea osteodensitometriei DXA  |    |    | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

 

    Declar pe propria răspundere, cunoscând dispoziţiile art. 326 din 

Codul penal cu privire la falsul în declaraţii, că datele completate în 

chestionar sunt conforme cu realitatea. 

 

        Semnătura             Semnătura                Semnătura 

 

         MANAGER          MEDIC COORDONATOR         DIRECTOR MEDICAL 

 

    *) Răspunderea pentru completarea datelor îi revine managerului. 

 

    Capitolul 5. 

 

    CAS ............... . 

 _____________________________________________________________________ 

|      Unitatea sanitară:     |      AVIZAT       |      NEAVIZAT     | 

|_____________________________|___________________|___________________

| 

| ......................... . |                   |                   | 

|_____________________________|___________________|___________________

| 

 

        Semnătura                 Semnătura               Semnătura 

 

     DIRECTOR GENERAL   DIRECTOR RELAŢII CONTRACTUALE     MEDIC-ŞEF 

 

    ANEXA 2*) 

    (Anexa 16 I.2 la normele tehnice) 

 

    *) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil. 

 

                         CHESTIONAR DE EVALUARE 



 

7 
 

pentru includerea în Programul naţional de boli endocrine - Subprogramul 

naţional de tratament medicamentos al bolnavilor cu guşă datorată carenţei de 

iod şi proliferării maligne 

 
    Judeţul ........................................................... 

    Localitatea ....................................................... 

    Unitatea sanitară ................................................. 

    Adresă ............................................................ 

    Telefon ........................................................... 

    Fax ............................................................... 

    E-mail ............................................................ 

    Manager*):         Nume ..................... Prenume ............. 

                       Adresă ......................................... 

                       Telefon .................. fax ................. 

                       E-mail ......................................... 

    Medic coordonator: Nume ..................... Prenume ............. 

                       Adresă ......................................... 

                       Telefon .................. fax ................. 

                       E-mail ......................................... 

    Director medical:  Nume ..................... Prenume ............. 

                       Adresă ......................................... 

                       Telefon .................. fax ................. 

                       E-mail ......................................... 

 

    Capitolul 1. Relaţie contractuală în sistemul de asigurări sociale 

de sănătate 

 _____________________________________________________________________ 

|       |                                                   | DA | NU | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

| 1.    | Unitate sanitară cu paturi aflată în relaţie      |    |    | 

|       | contractuală cu casa de asigurări de sănătate     |    |    | 

|       | pentru furnizarea de servicii medicale            |    |    | 

|       | spitaliceşti                                      |    |    | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

 

    Capitolul 2. Criterii privind structura organizatorică 

 _____________________________________________________________________ 

|       |                                                   | DA | NU | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

| I.    | Unitate sanitară cu paturi care are în structura            | 

|       | organizatorică aprobată:                                    | 

|_______|_____________________________________________________________

| 

| 1.    | - secţie/compartiment de endocrinologie           |    |    | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

| 2.    | - farmacie cu circuit închis                      |    |    | 



 

8 
 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

| 3.    | - unitate de medicină nucleară - pentru bolnavii  |    |    | 

|       | care necesită radioiodoterapie                    |    |    | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

| 4.    | - laborator de analize medicale                   |    |    | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

 

    Capitolul 3. Criterii privind structura de personal 

 _____________________________________________________________________ 

|       |                                                   | DA | NU | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

| 1.    | Încadrarea cu medici şi personal sanitar mediu a  |    |    | 

|       | secţiei/compartimentului de endocrinologie conform|    |    | 

|       | Normativelor de personal pentru asistenţa medicală|    |    | 

|       | spitalicească, aprobate prin Ordinul ministrului  |    |    | 

|       | sănătăţii nr. 1.224/2010 privind aprobarea        |    |    | 

|       | normativelor de personal pentru asistenţa medicală|    |    | 

|       | spitalicească, precum şi pentru modificarea şi    |    |    | 

|       | completarea Ordinului ministrului sănătăţii       |    |    | 

|       | publice nr. 1.778/2006 privind aprobarea          |    |    | 

|       | normativelor de personal, cu modificările         |    |    | 

|       | ulterioare (precizaţi nr. medicilor de            |    |    | 

|       | specialitate şi al asistenţilor medicali ...)     |    |    | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

| 2.    | Încadrarea cu medici şi personal sanitar mediu a  |    |    | 

|       | unităţii de medicină nucleară conform Normativelor|    |    | 

|       | de personal pentru asistenţa medicală             |    |    | 

|       | spitalicească, aprobate prin Ordinul ministrului  |    |    | 

|       | sănătăţii nr. 1.224/2010, cu modificările         |    |    | 

|       | ulterioare - pentru bolnavii care necesită        |    |    | 

|       | radioiodoterapie (precizaţi nr. medicilor de      |    |    | 

|       | specialitate şi al asistenţilor medicali ...)     |    |    | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

| 3.    | Încadrarea cu farmacişti şi asistenţi medicali de |    |    | 

|       | farmacie conform Normativelor de personal pentru  |    |    | 

|       | asistenţa medicală spitalicească, aprobate prin   |    |    | 

|       | Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1.224/2010, cu  |    |    | 

|       | modificările ulterioare (precizaţi nr. medicilor  |    |    | 

|       | de specialitate şi al asistenţilor medicali ...)  |    |    | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

| 4.    | Încadrarea cu personal a laboratorului de analize |    |    | 

|       | medicale conform Normativelor de personal pentru  |    |    | 

|       | asistenţa medicală spitalicească, aprobate prin   |    |    | 

|       | Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1.224/2010, cu  |    |    | 

|       | modificările ulterioare                           |    |    | 



 

9 
 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

 

    Capitolul 4. Criterii privind dotarea 

 _____________________________________________________________________ 

| 1.    | Ecograf                                           | DA | NU | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

| 2.    | Sistem Gamma camera pentru bolnavii care necesită |    |    | 

|       | radioiodoterapie                                  |    |    | 

|_______|___________________________________________________|____|____

| 

 

    Declar pe propria răspundere, cunoscând dispoziţiile art. 326 din 

Codul penal cu privire la falsul în declaraţii, că datele completate în 

chestionar sunt conforme cu realitatea. 

 

        Semnătura             Semnătura                Semnătura 

 

         MANAGER          MEDIC COORDONATOR         DIRECTOR MEDICAL 

 

    *) Răspunderea pentru completarea datelor îi revine managerului. 

 

    Capitolul 5. 

 

    CAS ................. 

 _____________________________________________________________________ 

|      Unitatea sanitară:     |      AVIZAT       |      NEAVIZAT     | 

|_____________________________|___________________|___________________

| 

| ........................... |                   |                   | 

|_____________________________|___________________|___________________

| 

 

        Semnătura                 Semnătura               Semnătura 

 

     DIRECTOR GENERAL   DIRECTOR RELAŢII CONTRACTUALE     MEDIC-ŞEF 

 

                              --------------- 


